

**Demonstrações Financeiras  
Intermediárias**

**Azul Linhas Aéreas Brasileiras  
S.A.**

30 de junho de 2012

## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Balanços patrimoniais  
30 de junho de 2012 e 31 de dezembro de 2011  
(Em milhares de reais)

| <b>Ativo</b>                      | <b>30/06/2012</b> | <b>31/12/2011</b> |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Circulante                        |                   |                   |
| Caixa e equivalentes de caixa     | <b>98.210</b>     | 113.301           |
| Aplicações financeiras vinculadas | -                 | 31.034            |
| Contas a receber                  | <b>283.155</b>    | 258.797           |
| Estoques                          | <b>24.722</b>     | 18.968            |
| Tributos a recuperar              | <b>13.567</b>     | 10.495            |
| Instrumentos financeiros          | <b>17.071</b>     | 9.164             |
| Despesas antecipadas              | <b>17.440</b>     | 21.744            |
| Outros ativos                     | <b>7.681</b>      | 871               |
|                                   | <b>461.846</b>    | 464.374           |
| Não circulante                    |                   |                   |
| Aplicações financeiras            | <b>43.730</b>     | -                 |
| Aplicações financeiras vinculadas | <b>44.044</b>     | 19.376            |
| Partes relacionadas               | <b>19.488</b>     | 5.465             |
| Tributos diferidos                | <b>7.804</b>      | 7.804             |
| Depósitos em garantia             | <b>129.339</b>    | 84.802            |
| Despesas antecipadas              | <b>22.983</b>     | 18.713            |
| Imobilizado                       | <b>769.645</b>    | 776.720           |
| Intangível                        | <b>17.324</b>     | 16.491            |
|                                   | <b>1.054.357</b>  | 929.371           |
| Total do ativo                    | <b>1.516.203</b>  | 1.393.745         |

## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Balanços patrimoniais  
30 de junho de 2012 e 31 de dezembro de 2011  
(Em milhares de reais)

| <b>Passivo e patrimônio líquido</b>       | <b>30/06/2012</b>    | <b>31/12/2011</b> |
|-------------------------------------------|----------------------|-------------------|
| Circulante                                |                      |                   |
| Passivos financeiros                      | <b>193.591</b>       | 106.679           |
| Fornecedores                              | <b>274.913</b>       | 201.789           |
| Receita diferida                          | <b>137.535</b>       | 136.568           |
| Salários, provisões e encargos sociais    | <b>61.543</b>        | 46.419            |
| Tributos a recolher                       | <b>14.765</b>        | 13.478            |
| Prêmios de seguros a pagar                | <b>3.912</b>         | 14.509            |
| Instrumentos financeiros derivativos      | <b>1.252</b>         | 5.471             |
|                                           | <b>687.511</b>       | 524.913           |
| Não circulante                            |                      |                   |
| Passivos financeiros                      | <b>922.147</b>       | 895.675           |
| Instrumentos financeiros derivativos      | <b>37.440</b>        | 38.043            |
| Provisões para contingências              | <b>4.875</b>         | 2.762             |
|                                           | <b>964.462</b>       | 936.480           |
| Patrimônio líquido                        |                      |                   |
| Capital social                            | <b>260.810</b>       | 260.810           |
| Reserva de capital                        | <b>9.876</b>         | 7.810             |
| Outros resultados abrangentes             | <b>(23.942)</b>      | (18.355)          |
| Prejuízo acumulado                        | <b>(382.514)</b>     | (317.913)         |
|                                           | <b>(135.770)</b>     | (67.648)          |
| <br>Total do passivo e patrimônio líquido | <br><b>1.516.203</b> | <br>1.393.745     |

## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Demonstrações do resultado

Períodos de três meses findos em 30 de junho de 2012 e 2011

(Em milhares de reais)

|                                                             | Trimestres findos em |            |
|-------------------------------------------------------------|----------------------|------------|
|                                                             | 30/06/2012           | 30/06/2011 |
| Receita líquida                                             |                      |            |
| Transporte de passageiros                                   | 510.292              | 315.424    |
| Transporte de cargas e outras                               | 60.147               | 35.804     |
|                                                             | 570.439              | 351.228    |
| Custo dos serviços prestados                                | (551.843)            | (339.833)  |
| Lucro bruto                                                 | 18.596               | 11.395     |
| Receitas (despesas) operacionais                            |                      |            |
| Despesas comerciais                                         | (32.183)             | (21.990)   |
| Despesas administrativas                                    | (47.593)             | (24.705)   |
|                                                             | (79.776)             | (46.695)   |
| Prejuízo operacional                                        | (61.180)             | (35.300)   |
| Resultado financeiro                                        |                      |            |
| Receitas financeiras                                        | 35.723               | 7.910      |
| Despesas financeiras                                        | (31.669)             | (39.034)   |
| Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social | (57.126)             | (66.424)   |
| Imposto de renda e contribuição social do período           | -                    | -          |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos            | -                    | -          |
| Prejuízo do período                                         | (57.126)             | (66.424)   |
| Ações em circulação no final do período (em milhares)       | 260.810              | 260.810    |
| Prejuízo básico e diluído por ações ordinárias em R\$       | (0,22)               | (0,25)     |

## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

### Demonstrações do resultado

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2012 e 2011

(Em milhares de reais)

|                                                             | Semestres findos em |                  |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|------------------|
|                                                             | 30/06/2012          | 30/06/2011       |
| Receita líquida                                             |                     |                  |
| Transporte de passageiros                                   | 1.062.758           | 644.997          |
| Transporte de cargas e outras                               | 112.917             | 67.965           |
|                                                             | <u>1.175.675</u>    | <u>712.962</u>   |
| Custo dos serviços prestados                                | <u>(1.051.082)</u>  | <u>(631.427)</u> |
| Lucro bruto                                                 | 124.593             | 81.535           |
| Receitas (despesas) operacionais                            |                     |                  |
| Despesas comerciais                                         | (61.590)            | (41.230)         |
| Despesas administrativas                                    | (90.501)            | (67.782)         |
|                                                             | <u>(152.091)</u>    | <u>(109.012)</u> |
| Prejuízo operacional                                        | <u>(27.498)</u>     | <u>(27.477)</u>  |
| Resultado financeiro                                        |                     |                  |
| Receitas financeiras                                        | 55.833              | 12.199           |
| Despesas financeiras                                        | (92.917)            | (63.840)         |
| Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social | <u>(64.582)</u>     | <u>(79.118)</u>  |
| Imposto de renda e contribuição social do período           | -                   | -                |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos            | -                   | -                |
| Prejuízo do período                                         | <u>(64.582)</u>     | <u>(79.118)</u>  |
| Ações em circulação no final do período (em milhares)       | <u>260.810</u>      | <u>260.810</u>   |
| Prejuízo básico e diluído por ações ordinárias em R\$       | <u>(0,25)</u>       | <u>(0,30)</u>    |

## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Períodos de três e seis meses findos em 30 de junho de 2012 e 2011

(Em milhares de reais)

|                               | Trimestres findos em |                 |
|-------------------------------|----------------------|-----------------|
|                               | 30/06/2012           | 30/06/2011      |
| Prejuízo do período           | (57.126)             | (66.424)        |
| Hedges de fluxo de caixa      | (5.154)              | 1.569           |
| Total do resultado abrangente | <u>(62.280)</u>      | <u>(64.855)</u> |

|                               | Semestres findos em |                 |
|-------------------------------|---------------------|-----------------|
|                               | 30/06/2012          | 30/06/2011      |
| Prejuízo do período           | (64.582)            | (79.118)        |
| Hedges de fluxo de caixa      | (5.587)             | (3.149)         |
| Total do resultado abrangente | <u>(70.169)</u>     | <u>(82.267)</u> |

## Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido  
Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2012 e 2011  
(Em milhares de reais)

|                               | <b>Capital<br/>social</b> | <b>Reserva<br/>de<br/>capital</b> | <b>Outros<br/>resultados<br/>abrangentes</b> | <b>Prejuízos<br/>acumulados</b> | <b>Total</b>    |
|-------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------|-----------------|
| Em 31 de dezembro de 2010     | 260.810                   | 4.307                             | (5.057)                                      | (261.246)                       | (1.186)         |
| Remuneração com base em ações | -                         | 1.492                             | -                                            | -                               | 1.492           |
| Hedge de fluxo de caixa       | -                         | -                                 | (3.149)                                      | -                               | (3.149)         |
| Prejuízo do período           | -                         | -                                 | -                                            | (79.118)                        | (79.118)        |
| Em 30 de junho de 2011        | <u>260.810</u>            | <u>5.799</u>                      | <u>(8.206)</u>                               | <u>(340.364)</u>                | <u>(81.961)</u> |

  

|                               | <b>Capital<br/>social</b> | <b>Reserva<br/>de<br/>capital</b> | <b>Outros<br/>resultados<br/>abrangentes</b> | <b>Prejuízos<br/>acumulados</b> | <b>Total</b>     |
|-------------------------------|---------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------|------------------|
| Em 31 de dezembro de 2011     | 260.810                   | 7.810                             | (18.355)                                     | (317.913)                       | (67.648)         |
| Remuneração com base em ações | -                         | 2.066                             | -                                            | (19)                            | 2.047            |
| Hedge de fluxo de caixa       | -                         | -                                 | (5.587)                                      | -                               | (5.587)          |
| Prejuízo do período           | -                         | -                                 | -                                            | (64.582)                        | (64.582)         |
| Em 30 de junho de 2012        | <u>260.810</u>            | <u>9.876</u>                      | <u>(23.942)</u>                              | <u>(382.514)</u>                | <u>(135.770)</u> |

# Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

## Demonstrações dos fluxos de caixa

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2012 e 2011

(Em milhares de reais)

|                                                                      | 30/06/2012 | 30/06/2011 |
|----------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Fluxos de caixa das atividades operacionais                          |            |            |
| Prejuízo do período                                                  | (64.582)   | (79.118)   |
| Depreciação e amortização                                            | 31.315     | 25.554     |
| Instrumentos financeiros derivativos                                 | (8.300)    | 1.364      |
| Remuneração baseada em ações                                         | 2.047      | 1.492      |
| Juros e variações cambiais sobre ativos e passivos                   | 32.193     | 27.383     |
| Provisão para créditos de liquidação duvidados                       | (134)      | 1.442      |
| Provisão para contingências                                          | 2.113      | 1.059      |
| Provisão para devolução de aeronave                                  | 1.312      | -          |
| Provisão para obsolescência                                          | 921        | 739        |
| Varição de ativos e passivos operacionais                            |            |            |
| Contas a receber                                                     | (24.224)   | (126.607)  |
| Estoques                                                             | (6.675)    | (7.746)    |
| Tributos a recuperar                                                 | (3.072)    | (6.803)    |
| Depósitos em garantia                                                | (35.575)   | (8.751)    |
| Despesas antecipadas                                                 | 34         | (7.917)    |
| Outros ativos                                                        | (6.810)    | (1.178)    |
| Partes relacionadas                                                  | (14.023)   | (2.300)    |
| Fornecedores                                                         | 71.812     | 48.878     |
| Salários, provisão para bônus e encargos sociais                     | 15.124     | 17.908     |
| Prêmios de seguros a pagar                                           | (10.597)   | (714)      |
| Tributos a recolher                                                  | 1.287      | (7.053)    |
| Receita diferida                                                     | 967        | 161        |
| Outras contas a pagar                                                | -          | (806)      |
| Juros pagos                                                          | (42.665)   | (24.557)   |
| Caixa Líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais | (57.532)   | (147.570)  |
| Fluxos de caixa das atividades investimento                          |            |            |
| Investimento em aplicações financeiras vinculadas                    | 6.366      | 4.987      |
| Investimentos em aplicações financeiras                              | (43.730)   | (113.264)  |
| Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível                  | (25.073)   | (218.684)  |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos               | (62.437)   | (326.961)  |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento                      |            |            |
| Debêntures                                                           | -          | 297.196    |
| Empréstimos e financiamentos                                         |            |            |
| Captação                                                             | 156.000    | 303.641    |
| Pagamentos de principal                                              | (51.122)   | (135.082)  |
| Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos           | 104.878    | 465.755    |
| Aumento (redução) de caixas e equivalentes de caixa                  | (15.091)   | (8.776)    |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do período                   | 113.301    | 61.593     |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do período                    | 98.210     | 52.817     |
| Aumento (redução) de caixas e equivalentes de caixa                  | (15.091)   | (8.776)    |



# Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

## Demonstrações do valor adicionado

Períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2012 e 2011

(Em milhares de reais)

|                                                    | 30/06/2012       | 30/06/2011       |
|----------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Receitas                                           |                  |                  |
| Transporte de passageiros                          | 1.103.018        | 669.431          |
| Transporte de cargas e outras                      | 126.803          | 76.544           |
|                                                    | <u>1.229.821</u> | <u>745.975</u>   |
| Insumos adquiridos de terceiros                    |                  |                  |
| Combustível de aviação                             | (501.168)        | (294.005)        |
| Materiais, energia, serviços de terceiros e outros | (303.455)        | (203.037)        |
| Seguro de aeronaves                                | (6.795)          | (4.800)          |
|                                                    | <u>(811.418)</u> | <u>(501.842)</u> |
| Valor adicionado bruto                             | 418.403          | 244.133          |
| Retenções                                          |                  |                  |
| Depreciação e amortização                          | (31.315)         | (25.554)         |
| Valor adicionado líquido produzido pela entidade   | <u>387.088</u>   | <u>218.579</u>   |
| Valor adicionado recebido em transferências        |                  |                  |
| Receitas financeiras                               | 55.833           | 12.199           |
| Valor adicionado total a distribuir                | <u>442.921</u>   | <u>230.778</u>   |
| Distribuição do valor adicionado                   | <u>442.921</u>   | <u>230.778</u>   |
| Pessoal                                            |                  |                  |
| Remuneração direta                                 | 153.067          | 95.444           |
| Benefícios                                         | 30.585           | 27.280           |
| F.G.T.S.                                           | 12.490           | 7.503            |
| Impostos, taxas e contribuições                    |                  |                  |
| Federais                                           | 87.328           | 53.552           |
| Estaduais                                          | 2.263            | 1.492            |
| Municipais                                         | 1.718            | 1.551            |
| Remuneração de capital de terceiros                |                  |                  |
| Juros                                              | 92.917           | 63.522           |
| Aluguéis                                           | 127.135          | 59.552           |
| Remuneração de capital próprio                     |                  |                  |
| Prejuízo do período                                | (64.582)         | (79.118)         |